
1 

 

 
 

 
 
 
 
 

Gunta Bite 
 
 

Elza laukos 
 
 
 

  



2 

UDK 821.174-93-3 
Bi930 

 
Grāmata rakstīta vieglās valodas pirmajā līmenī. 

Grāmata tapusi sadarbībā ar: 

• Biedrību “Svētā Jāņa Palīdzība”, 

• Rīgas Strazdumuižas vidusskolu – attīstības 

centru neredzīgiem un vājredzīgiem bērniem. 
 

 

 

 

Māksliniece Gunta Bite 

Redaktore Vineta Bite 

Vieglās valodas konsultantes Dr.philol. Dite Liepa 

un Mg.art., Mg.philol. Velga Polinska 
 

 

 

 

© Gunta Bite, teksts un ilustrācijas 

© Edgars Balodis, vāka dizains 

© Latvijas Neredzīgo bibliotēka, izdevums, 

makets, 2023 

 
 
 
ISBN 978-9934-9127-6-4 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tā ir Elza. 

Elzai patīk piedzīvojumi. 

Šis piedzīvojums notika laukos. 

 

Labdien! 



4 

 

 

  



5 

 

 

 

Elza brauc uz laukiem. 

Laukos dzīvo Elzas vecmamma. 

Lauki ir tālu no pilsētas. 

 

Elzai ir bikses. 

Kājās viņai ir sporta apavi. 

Uz muguras Elzai ir soma. 

Somā ir kārums.   



6 

 

 

 

 

Laukos Elzu gaida suns Tobis. 

Tobis priecājas satikt Elzu. 

 

Elza ņem no somas kārumu. 

Kārumu viņa dod Tobim. 

Tobim kārums garšo. 

  



7 

  



8 

 

 

 

 

Laukos ir vistas. 

Naktī vistas guļ kūtī. 

Dienā vistas staigā ārā. 

 

Elza baro vistas. 

Vistas ēd graudus.  



9 

  



10 

 

 

 

 

 

Viena vista Elzai ir mīļa. 

Vistu sauc Guza. 

Guza ir brūna. 

Guzai patīk Elza. 

Elza samīļo Guzu. 

  



11 

  



12 

 

 

 

 

Elza ir dārzā. 

Dārzā aug daudz puķu. 

Puķes ir dažādās krāsās. 

Elzai patīk sarkanas puķes. 

 

Elzai rokā ir lejkanna. 

Viņa laista puķes. 

  



13 

  



14 

 

 

 

Elza plūc sarkanās puķes. 

Viņa nes puķes uz mājām. 

 

Sarkanās puķes redz tītars. 

Tītaram nepatīk sarkana krāsa. 

Tītars jocīgi kliedz. 

Viņš skrien Elzai virsū. 

Elzai ir bail no tītara. 

  



15 

  



16 

 

 

 

 

 

Pie Elzas skrien Tobis. 

Tobis rej uz tītaru. 

Tītars bēg prom. 

Tobis sargā Elzu no tītara. 

Elza ir drošībā. 

  



17 

  



18 

 

 

 

Ir dienas vidus. 

Vecmamma iet uz pļavu. 

Elza iet vecmammai līdzi. 

 

Pļavā staigā zirgs. 

Zirgam uz kakla ir gari mati. 

Garos matus sauc par krēpēm. 

Zirgam ir gara aste. 

  



19 

  



20 

 

 

 

 

 

Elza dod zirgam burkānu. 

Zirgs ņem burkānu ar lūpām. 

Zirgam ir maigas lūpas. 

Zirgam garšo burkāns. 

Elzai patīk barot zirgu. 

  



21 

  



22 

 

 

 

Elzai garšo āboli. 

Viņa iet pie ābeles. 

Ābelē aug āboli. 

Daudzi āboli ir zemē. 

 

Elza lasa ābolus no zemes. 

Ābolus Elza liek grozā. 

Vienu ābolu viņa liek kabatā. 

Gan noderēs! 

  



23 

  



24 

 

 

 

 

Ir vakars. 

Tētis ir kūtī. 

Kūtī ir govs. 

Tētis baro govi. 

Elzai patīk govs. 

Blakus kāds saka: ruk-ruk. 

  



25 

  



26 

 

 

 

 

Elza redz cūkas. 

Cūkām ir plakani deguni. 

Tos sauc par šņukuriem. 

Šņukuri ir slapji. 

Cūkām ir lielas galvas. 

Viņām ir mazas kājas. 

Arī astes cūkām ir mazas. 

  



27 

  



28 

 

 

 

 

Cūkas ir gudras. 

Cūkām ir laba oža. 

 

Viena cūka baksta Elzas kabatu. 

Kabatā ir ābols. 

Elza dod ābolu cūkai. 

Cūkām garšo āboli. 

 

  



29 

  



30 

 

 

 

 

Elza ir nogurusi. 

Laiks iet gulēt!  

 

Elza kāpj gultā. 

Viņa apsedzas ar segu. 

Gultā ielec kaķis Muris. 

Murim arī patīk gulēt gultā. 

  



31 

  



32 

 

 

 

 

 

Arī Muris ir noguris. 

Muris guļ Elzai pie kājām. 

Elzai ir silti. 

Tad Elza aizmieg. 

 

Ar labu nakti! 

  



33 

  



34 

 

 

 

 

 

 

Tas bija Elzas piedzīvojums laukos. 

Vai tev arī ir piedzīvojumi? 

Pastāsti par saviem piedzīvojumiem! 

  



35 

 


